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ВВЕДЕНИЕ

После распада СССР урбанонимика, раздел топонимики о внутриго-

родских названиях, стала одной из наиболее интенсивно и экстенсивно раз-

вивающихся отраслей ономастики на постсоветском пространстве. Наиболее

заметным элементом топонимической трансформации городов явилось обре-

тение многими внутригородскими объектами других наименований – исто-

рически, культурно и политически значимых. Новизна происходящих пере-

мен выразилась в еще одном аспекте: городская среда активно наполняется

названиями ранее незнакомых ей типов. Имена жилых комплексов, торговых

центров и общественных пространств с течением времени все прочнее укре-

пляются в современной городской топонимической системе.

Населению любой территории присуще ассоциировать себя с хорошо

знакомыми, с близкими в географическом и культурном планах местами, ка-

ждое из которых обладает собственным постоянно эксплуатируемым име-

нем. То есть, актуальность изучения появившейся за последнюю пару деся-

тилетий урбанонимии определяется исполнением ею роли нового, прежде не

существовавшего субъекта влияния на идентичность горожан.

Объектом настоящего исследования выступает новая городская топо-

нимия Санкт-Петербурга, рассмотренная по отдельным компонентам, пред-

метом исследования – конструирование территориальной идентичности жи-

телей частей Санкт-Петебурга через современные урбанонимы.

Целью работы является выявление основных закономерностей влияния

новой городской топонимии как самостоятельного аспекта среды на иден-

тичность территориальных общностей. Для осуществления поставленной це-

ли необходимо решить следующие задачи:

– систематизировать теоретические аспекты изучения городской топо-

нимии и территориальной идентичности, установить взаимосвязь между по-

нятиями;
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– определить понятие новой городской топонимии, выделить ее харак-

терные особенности;

– классифицировать новые урбанонимы Санкт-Петербурга и проанали-

зировать их смысловую составляющую;

– апробировать разработанное понимание территориальной идентично-

сти и новой городской топонимии в эмпирическом исследовании на модель-

ных полигонах в границах Санкт-Петербурга;

– на основе результатов исследования охарактеризовать роль новой го-

родской топонимии в процессах конструирования идентичности территори-

альных общностей.

Теоретической базой для исследования послужили научные труды оте-

чественных и зарубежных географов, социологов, политологов, урбанистов и

лингвистов, словари, карты и интернет-данные. В ходе исследования исполь-

зованы историко-географический, сравнительно-географический, картогра-

фический методы, а также социологические методы (опрос, контент-анализ).

Научная новизна работы определяется рассмотрением новой городской

топонимии как самостоятельного аспекта среды, обнаружением принципов

воздействия новых городских топонимов на обыденное членение городского

пространства и территориальное самоопределение населения Санкт-

Петербурга. Практическая значимость состоит в потенциальной возможности

применения результатов исследования в маркетинге и брендинге территории,

для повышения эффективности взаимодействия с населением отдельных час-

тей Санкт-Петербурга при принятии управленческих решений (учет выра-

женности и специфики территориальной идентичности).

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы,

включающего 80 наименований, двух приложений. Общий объем работы со-

ставляет 77 страниц, включая четыре рисунка и три таблицы.
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ГЛАВА 1. Теоретические аспекты изучения территориальной

идентичности и городской топонимии

На самоопределение человека накладывает отпечаток географическое

пространство, поскольку в пределах определенных его частей человек про-

ходит различные этапы социализации (Аксенов, Яралян, 2012). Городская

среда, являющаяся подобным пространством для уже более половины насе-

ления мира, включает широкий спектр наименований – они транслируют за-

ложенные в них смыслы, выделяют характерные образы, события и идеи, не-

посредственно влияя на личную идентичность.

В данной главе определяется понятие «территориальная идентич-

ность», освещаются междисциплинарный опыт изучения территориальной

идентичности и подходы к ее типологии, рассматривается роль топонимии в

процессах конструирования идентичности.

1.1. «Мы» и «другие» в концепции идентичности

Идентичность – одна из категорий, находящихся в ряду базовых в об-

щественных и гуманитарных науках, в дисциплинах, изучающих социум и

человека. Термин получил настолько широкое распространение, что исполь-

зуется как не требующий пояснений; часто оперирующие понятием исследо-

ватели широкого спектра социокультурных феноменов не учитывают значи-

тельную теоретическую наполненность, используют лишь одну из граней

этого неоднозначного понятия.

История указанного термина в его современном употреблении началась

относительно недавно: «идентичность» проникла в общественные науки че-

рез социальный анализ в 1960-х годах в США, на волне авторитетности со-

циальных наук быстро утвердившись в академическом и журналистском лек-

сиконе (Брубейкер, 2012). Популярности термина также способствовал ряд

социально-политических причин, в числе которых выделяют, например, ак-

тивные процессы деколонизации.
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Принято считать, что понятие «идентичность» было введено в научный

оборот Э. Эриксоном, он именовал идентичностью процесс организации

жизненного опыта в индивидуальное «я» (Erikson, 1995). Исследование иден-

тичности на протяжении второй половины ХХ в. проводилось не только в

рамках социологии и философии, оно охватывало все сферы социогумани-

тарного знания (в том числе географию, политологию, культурологию и др.)

(Социология…, 2003).

Под идентичностью принято понимать в общем смысле – соотнесение

индивида с социальной группой, с которой он разделяет определенные нор-

мы, ценности, групповые установки, а также то, как воспринимают человека

окружающие, с какой из групп его соотносят (Словарь…, 2006). Т.е. иден-

тичность одновременно указывает как на принадлежность к некой общности,

так и на уникальность объекта, его отличимость, несхожесть с «прочими».

Подтверждение этому находится в этимологии термина, его истоки уходят к

словам из латинского языка «idem» и «ipse»: первое указывает на сходство

(сокращение «id.» широко используется в англоязычной литературе для обо-

значения ранее цитируемого источника), второе родственно с местоимением

«сам» и, как следствие, с понятием самости, отделением себя от остальных

(Рикер, 2000).

Формула актуализации идентичности, основанная на противопоставле-

нии, различии двух групп, широко известна в философии, социальной антро-

пологии как проблема «Я» и «Другого». Значимость «Другого» демонстри-

рует, например, классический труд И. Ноймана «Использование «Другого»:

Образы Востока в формировании европейских идентичностей»: изучая обра-

зования символических границ между регионами, в фокусе автора находился

обобщенный Восток и его роль на конструирование идентичностей Европы

(Нойман, 2004). Ранее к описываемой проблеме обращался Ф. Барт в контек-

сте различий между этническими группами (группами с разной этнической

идентичностью), он пришел к выводу о необходимости взаимодействия с

«чужими» для приписывания себе идентичности (Барт, 2006).
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Конструирование мнимых границ между «нами» и «ими» есть конст-

руирование идентичности, границы могут возникать на основе чувства при-

надлежности, ассоциирования себя с объектами, явлениями, идеями, соци-

альными группами.

1.2. Подходы к осмыслению феномена территориальной идентичности

Наряду с гендером, этнической и конфессиональной группами, полити-

ческими движениями, возрастом и множеством прочих оснований, базисом

для процесса идентификации может выступать пространство, в рамках кото-

рого происходит существование человека; идентичность в данном случае

конструируется на основе территории, «ареала обитания» сообщества.

К изучению особенностей идентичности, базирующейся на принадлеж-

ности к территории, обращались многие исследователи, представляющие

различные области знаний: интерпретации данного феномена легли в основу

трудов таких зарубежных авторов как, например, Ю. Кокка, А. Пааси, М. Ки-

тинг, И-Фу Туан, М. Веггеланд и др.; не менее широко представлена специ-

фика понятия в отечественной литературе – в работах Н.А. Шматко и Ю.Л.

Качанова, Л.В. Смирнягина, Р.Ф. Туровского, В.Х. Тхакахова, В. Гельмана,

М. Межевича и др.

В специальной литературе широкое распространение получили два по-

нятия – «территориальная идентичность» и «региональная идентичность».

Существуют несколько позиций, отражающих соотношение указанных поня-

тий:

1) тождественность понятий;

2) территориальная идентичность является частью региональной иден-

тичности (имеется в виду включение в региональную идентичность

более мелких территориальных образований: город, сельская мест-

ность);
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3) региональная идентичность является частью территориальной иден-

тичности (региональная идентичность занимает промежуточное по-

ложение между локальным и субрегиональным, общенациональным

уровнями) (Петров, 2003).

В данной работе предпочтение отдается термину «территориальная

идентичность», который, на наш взгляд, точнее отражает связь человека и

места, выступая характеристикой пространств разного масштаба. Однако

стоит отметить, что между употребляемыми понятиями зачастую сложно оп-

ределить смысловую разницу, при этом термин «региональная идентич-

ность» получил более широкое распространение. При анализе литературы

используются термины, применяемые авторами.

Истоки изучения становления чувства тождественности с территорией

восходят к работам географов XVIII-XIX вв. Воздействие физико-

географических характеристик территории на хозяйственный уклад и поли-

тический строй, особенности характера и нравы населения нашло отражение

в трудах Ш. Монтескье, Ф. Ратцеля, К. Риттера и др. Соглашаясь с заложен-

ной в их учения существенной долей истины, заметим, что ученые абсолюти-

зировали определяющее значение упомянутых факторов в развитии социума.

В начале ХХ в. основоположник социологии пространства Г. Зиммель

проанализировал роль территориального аспекта в процессе идентификации.

Ученый обращал особое внимание на то, что пространство приобретает зна-

чимость лишь при взаимодействии людей, однако в то же время он отмечал,

что существуют такие виды взаимодействия, где наиболее важна пространст-

венная форма, и социальные образования в качестве ее «наполнения» выра-

жают «солидарность с пространством» (Филиппов, 2000).

Исследователи последних десятилетий осмысляют отношения между

индивидами или социальным группами и географическим пространством че-

рез призму процесса идентификации на различных пространственных уров-

нях. В конце прошлого столетия проблема территориальной идентичности

нашла значительное отражение в зарубежной общественной географии: в ра-
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ботах Дж. Б. Джексона, И. Харви, А. Лефебра и др. В русскоязычной литера-

туре в области социально-экономической географии долгое время уделялось

существенно большее внимание именно второй, экономической, составляю-

щей (Смирнягин, 2011); вопросы территориальной идентичности преимуще-

ственно изучались социологами, которые в силу профессиональных интере-

сов придавали определяющее значение социальному взаимодействию, ото-

двигая роли территории, пространства и их характеристик на задний план.

Говоря о научном осмыслении территориальной идентичности, приве-

дем точку зрения Н.Ю. Замятиной, она выделяет два связанных друг с дру-

гом подхода: социо-центричный и пространство-центричный (Замятина,

2011). При использовании первого подхода рассмотрение территориальной

идентичности предполагает пространственное отображение социальной

идентичности как следствия определенных социальных отношений. Данное

понимание территориальной идентичности в значительной степени свойст-

венно работам социологов, философов, психологов, распространено в соци-

альных науках.

Яркий пример подобного пренебрежения территорией зафиксировал

Н.М. Межевич в работе «Социальное конструирование реальности» П. Бер-

гера и Т. Лукмана, анализируя теоретические основы концепции территори-

альной идентичности: «Мир повседневной жизни имеет пространственную и

временную структуры. Пространственная структура здесь нас мало интере-

сует. Достаточно сказать лишь то, что она имеет социальное измерение бла-

годаря тому факту, что зона моих манипуляций пересекается с зоной мани-

пуляций других людей. Гораздо важнее для нашей цели временная структу-

ра» (цит. по Межевич, 2005).

Как следует из названия второго подхода, пространство-центричного, в

центр внимания исследователей ставится территория, проводится изучение

«прямой идентификации» людей и территории. Данный подход в большей

мере родственен географии. На наш взгляд, ключевым отличием между ука-

занными подходами выступает объект, посредством которого исследуется
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территориальная идентичность: в работах, тяготеющим к сфере социальных

наук, значимое место занимает изучение территориальных (местных) сооб-

ществ, в географических трудах идентичность транслируется через террито-

рию, ее свойства, маркеры, образы.

1.3. Территориальная идентичность в географии

В западной литературе одной из наиболее близких идей к изучению

территориальной идентичности с точки зрения пространство-центричного

подхода выступает предложенная британским географом Т. Крессвеллом

концепция «места». «Место», в принципе являющееся одним из центральных

терминов в западной общественной географии, по мнению Т. Крессвелла,

может рассматриваться с трех позиций, представляющих собой не равно-

значные подходы, а уровни:

1) описательный (идеографический) – мир как набор мест, каждое из

которых уникально за счет присущих только ему отличительных

особенностей;

2) социально-конструкционистский – также связан с особенностями

места, но его концептуализация производится с точки зрения соци-

альных взаимодействий;

3) феноменологический – «в меньшей степени связан с “местами” и

больше интересуется “Местом”», поскольку он «стремится опреде-

лить сущность человеческого существования как то, что необходимо

и важно “на месте” (“in-place”)» (Cresswell, 2004).

Третий, самый глубокий по Крессвеллу уровень осмысления взаимоот-

ношений человека и места превосходит социально-конструционистский под-

ход, вбирает его в себя, что иллюстрирует неполноту суждений по проблема-

тике связи человека и территории, основанных лишь на анализе социальных

процессов. С феноменологическим подходом связано крылатое выражение
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«genius loci» («гений места»
1
), которое «подкрепляет социально-

пространственное определение места изнутри» (Agnew, 1987), тем самым

создавая основу для процесса идентификации, формирования территориаль-

ной идентичности.

Несмотря на то, что понятия «региональная идентичность» и «террито-

риальная идентичность» имеют распространение в англоязычной литературе,

более обширное применение получил термин «чувство места» («sense of

place»); чувство места изучается с позиций географии, урбанистики, социо-

логии, антропологии и других дисциплин. Данное понятие представляет со-

бой сложную многомерную конструкцию, которую используют для характе-

ристики отношений между людьми и пространством (Caves, 2004); трактовка

наглядно демонстрирует, что термин охватывает более широкий, чем терри-

ториальная идентичность, спектр смыслов.

Преимущественно чувство места в научных трудах рассматривается в

качестве одной из двух категорий:

– как свойство места (некоторые места им не обладают – «не места»

(Augé, 1995), им присуща «безместность» (Relph, 1976));

– как чувство, которое испытывает человек, по отношению к месту, его

восприятие («эмпирические и выразительные способы, которыми места по-

знаются, воображаются, <…> запоминаются, озвучиваются, проживаются…»

(Feld, Basso, 1996)).

В определенной мере чувство места может быть расценено как эквива-

лент территориальной идентичности, однако содержание данного понятия не

полностью соответствует сформированному в русскоязычной литературе

взгляду на территориальную идентичность. Наблюдается сходство с концеп-

цией географических образов, выдвинутой Д.Н. Замятиным, Н.Ю. Замятиной

и И.И. Митиным (Замятин и др., 2008). В понятие «географический образ»

авторы вкладывают совокупность находящихся во взаимодействии знаков,

1
В западной литературе выражением зачастую описывают характерную атмосферу, специфиче-

ские черты места (в русском языке чаще всего использование выражения отсылает к оберегающей

эту атмосферу персоне, что родственно изначальному смыслу – «дух-покровитель»).
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символов, архетипов, позволяющих охарактеризовать определенную терри-

торию.

К проблемам взаимоотношения идентичности и территории Д.Н. Замя-

тин в своих работах обращается часто: территориальную идентичность наря-

ду с географическим образом, локальным мифом и культурным ландшафтом

автор ставит в ряд базовых концептов, которыми оперирует гуманитарная

география – междисциплинарное направление, изучающее способы интер-

претации пространств в человеческой деятельности (Замятин, 2011). Рассуж-

дая о соотношении понятий «географический образ» и «региональная иден-

тичность», исследователи приходят к выводу, что для второго понятия клю-

чевую важность представляет обнаружение связей, объединяющих местные

сообщества, репрезентация самоидентификации, сопряженной вниманием к

географическому пространству (Замятин и др., 2008). По мнению вышеука-

занной группы авторов, конструирование региональной идентичности состо-

ит в формировании специфических географических образов, отображающих

конкретное пространство.

Еще одна географическая дисциплина – политическая география – име-

ет собственный опыт изучения территориальной идентичности. С позиций

политической географии и родственной ей политологии можно выделить

следующие виды территориальной идентичности: политическая, националь-

ная, этническая. Видение рассматриваемого феномена с точки зрения поли-

тических наук отразим определением, предложенным И.Л. Прохоренко:

«комплекс представлений о принадлежности к территориальному сообщест-

ву, об общих интересах, возникающих в связи с местом проживания, об осо-

бой связи с территорией, которая имеет (или не имеет) административные

границы, и с функционирующими в пределах данной территории политиче-

скими институтами» (Прохоренко, 2011).

Существенный вклад в развитие взглядов на территориальную иден-

тичность в политико-географическом аспекте внесли В.А. Колосов,

К.Э. Аксенов, Р.Ф. Туровский и др. Последний в ряду упомянутых авторов
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предложил собственную типологию региональной идентичности, исходя из

изучения российского политического процесса. Всего Р.Ф. Туровский выде-

лил шесть типов:

– два из них формируются на национально-этнической основе – рес-

публиканская (преобладает в титульных этносах республик, доминирует над

общенациональной идентичностью) и наднациональная республиканская

(объединяет титульный народ и другое население республик);

– три базируются на русской основе – политико-административная

(привязана к административным границам, сочетается с общероссийской

идентичностью), культурно-провинциальная (привязана к субэтническим

общностям), физико-географическая (привязана к географическим объектам);

– определяющаяся политико-идеологической основой регионально-

идеологическая идентичность (связана с электоральной ориентацией) (Ту-

ровский, 1999).

Иную версию типологии региональной идентичности разработала

М.В. Назукина, ею обозначены четыре типа на основе соотношения двух ка-

чественных признаков: культурного (сложившаяся в регионе уникальность,

устоявшиеся ценностные особенности, нарративы, символы) и стратегиче-

ского (сознательное изобретение черт региональной уникальности, ее про-

движение). Исследование выявило, что наибольшее распространение среди

регионов России получил второй тип, для которого характерно сильное куль-

турное ядро и стратегическая выраженность (Назукина, 2011). Эти и боль-

шинство прочих трудов политико-географической направленности рассмат-

ривают территориальную идентичность на региональном (в основном в рам-

ках административно-территориального деления) и государственном уров-

нях, локальный уровень изучен в меньшей степени.

Переходя от частных дисциплин к более обширному полю отечествен-

ных общественно-географических исследований, нельзя не отметить сущест-

венный вклад Л.В. Смирнягина в изучение территориальной идентичности

(которую он именовал одной из основ общественной географии). Выдаю-
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щийся теоретик «нефизической» географии, используя материалы США, вы-

делил две области жизни, для которых изучение региональной идентичности

имеет практическую значимость: политика и торговля, коммерция (Смирня-

гин, 2007). Автор предложил следующее толкование термину «региональная

идентичность»: чувство принадлежности отдельной личности к общности

людей, исторически сложившейся на определенной территории, и возни-

кающая из-за этого солидарность с земляками (Смирнягин, 2013).

Одни из ключевых мест в трудах Л.В. Смирнягина по региональной

идентичности занимают две темы, напрямую связанные с проблемой взаимо-

отношения идентичности и пространства. Первая из них – рассмотрение ре-

гиональной идентичности как основы территориальной самоорганизации

общества; данная позиция формирует чрезвычайно важный аспект понима-

ния феномена, обращает взгляд на территориальную идентичность как на

движущую силу поведения людей. С.Г. Павлюк, защитивший кандидатскую

диссертацию под руководством Л.В. Смирнягина, указывает, что ментальное

представление населения о территории влияет на социальную и хозяйствен-

ную деятельность, особенности культуры и политические предпочтения

(Павлюк, 2007).

Вторая тема, в большей степени затрагивающая особенности россий-

ского регионального самосознания, строится вокруг выдвинутого Л.В. Смир-

нягиным тезиса об аспатиальности (внепространственности) русской культу-

ры – ее пониженной реакции на географическое пространство, определенной

мере безразличия к пространственному фактору (Смирнягин, 2011). Проис-

ходящие процессы развития региональной идентичности в России

Л.В. Смирнягин обозначал как новые, ранее несвойственные территориям

нашей страны явлением.

М.П. Крылов, имеющий противоположную точку зрения, определяет

региональную идентичность как совокупность пространственно выраженных

социокультурных отношений, связанную с понятием «малая родина» и отра-

жающую местную географическую специфику (Крылов, 2010). В своей мо-
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нографии, в фокусе которой находятся региональные идентичности в Евро-

пейской России, он продемонстрировал автономность феномена, его слабую

зависимость от уровня социально-экономического развития, индивидуальных

характеристик жителей территории.

В части книги, посвященной методологическим вопросам изучения ре-


[…]


только два случая выделения района намывных территорий. Как справедли-

во замечает Е.В. Карлова, «теоретически любой городской объект (название

улицы, магазина или объекта социальной инфраструктуры и др.) может фор-

мировать вернакулярный район, но не многие из них будут считаться извест-

ными для всего городского сообщества» (Карлова, 2015). Так на полигоне

Каменка многие владельцы недвижимости считают важными ориентирами

гипермаркеты Лента и Леруа Мерлен (встречаются в каждом пятом объяв-

лении), менее часто те же эргонимы размещаются в текстах объявлений по-

лигона Дальневосточный, хотя авторы, безусловно, подразумевают разные

объекты на разных территориях.
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 Комитет по развитию транспортной инфраструктуры Санкт-Петербурга. Строительство метро-

политена. Доступ: https://krti.gov.spb.ru/stroitelstvo-metropolitena/
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 Вероятно, невозможность подтвердить тезис о самоопределении по

станциям метрополитена и отсутствие в текстах альтернативных примеров

номинации территории связаны со стереотипными представлениями авторов

объявлений об их содержании, с нежеланием прибегать к неформальному

стилю речи, что может объясняться функциональными особенностями клас-

сифайда, нацеленными на создание базы соответствующих принципу едино-

образия объявлений.

Тем не менее, контент-анализ объявлений в сфере недвижимости про-

демонстрировал выраженность территории жилого комплекса как отдельного

элемента пространства в сознании горожан: среди объявлений о продаже и

сдаче в аренду недвижимости на полигонах Каменка и Дальневосточный за-

фиксированы более четырех десятков случаев употребления словосочетаний

«в соседнем ЖК Полис», «на территории соседних жилых комплексов», «ря-

дом в ЖК Шуваловский» и иных подобных формулировок. Автор одного из

объявлений о продаже квартиры, обращаясь к потенциальным покупателям с

просьбой не предлагать снижение цены в связи с более низкими ценами на

недвижимость в расположенном рядом жилом комплексе, экспрессивно за-

мечает, что «это абсолютно разные ЖК, разные дома, разная философия».

Помимо названий жилых комплексов в текстах объявлений значитель-

но реже упоминаются другие новые городские топонимы: названия торговых

и торгово-развлекательных центров (Атмосфера, 5 озер, Леомолл, Лондон

Молл, Невский, Мебельwood, МЕГА Дыбенко, Шкиперский молл), названия

многофункциональных центров (Лахта Центр / Лахта-центр / Лахта и по-

добное; единожды башня Газпрома), названия общественных пространств

(Севкабель Порт / Севкабель). Соответственно, в текстах объявлений нашли

отражения наименования выдающихся объектов общегородского значения и

наименования объектов, которые служат местом проведения свободного

времени широкого круга горожан; в одном из объявлений публикующий да-

же ставит торгово-развлекательные центры в один ряд с парками и скверами,

называя данную группу городских объектов местами отдыха.
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3.4. Основные закономерности влияния новой городской топонимии как

самостоятельного аспекта среды на идентичность территориальных

общностей

Учитывая результаты изучения влияния новой городской топонимии на

территориальную идентичность методами социологического опроса населе-

ния и контент-анализа объявлений в сфере недвижимости, можно сделать

следующие выводы относительно закономерностей влияния НГТ на террито-

риальную идентичность:

1. Несмотря на относительно непродолжительный период сущест-

вования новых городских топонимов в семантическом пространстве города,

их роль в процессах увеличения разнообразия идентичностей, базирующихся

на принадлежности к территории, неоспорима. Это служит подтверждением

тезису о том, что названия НВТО, имея ряд общих черт с рекламными име-

нами, в первую очередь выполняют урбанонимическую функцию.

2. Среди НГТ наиболее заметны в структуре городской идентично-

сти Санкт-Петербурга названия жилых НВТО, а именно жилых комплексов

как самого распространенного типа объектов указанной группы. Названия

жилых комплексов эксплуатируются наиболее активно, так как представляют

собой ячейки «ареала обитания» горожан (при этом в городской среде неве-

лико количество транслирующих их материальных знаков в отличие от на-

званий досугово-коммерческих и деловых НВТО).

3. Территории нового городского освоения воспринимаются насе-

лением первостепенно через призму НГТ: в данных частях Санкт-Петербурга

горожане мысленно разграничивают пространство не по сетке улиц и прочих

проездов, а с помощью названий жилых комплексов. Как правило, за упот-

ребляемым именем жилого комплекса стоит территория в границах, «заду-

манных» девелопером, т.е. застройщики стали полноценными акторами в

сфере конструирования территориальной идентичности наряду с органами

государственной власти.
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4. Часть названий жилых комплексов уже проникает на общегород-

ской уровень ментальной дифференциации пространства населением – в ие-

рархии горожан имя жилого комплекса приобретает значимость, пока не

конкурирующую, но сопоставимую по масштабу с устоявшимися в общест-

венном сознании онимами, подразумевающими территорию: названиями

крупных административных районов, историческими топонимами, вернаку-

лярными районами, образованными от названий станций метрополитена.

5. Полновесными вернакулярными районами становятся наиболее

узнаваемые территории жилых комплексов: многонаселенные и занимающие

значительную площадь, расположенные на удалении от прочих городских

ориентиров, обладающие выразительным архитектурным обликом. В обы-

денном сознании бытуют их имена, практически полностью совпадающие с

официальными; как правило, это новые городские топонимы, характеризую-

щиеся низкой степенью включенности в ранее сформировавшееся ономасти-

ческое пространство города. Вероятно, подобное неприятие «традиционной»

топонимии отчасти способствует формированию образа территории у жите-

лей «с нуля», наполнению желаемыми смыслами, одобряемыми с позиций

соотнесения себя с местом.

6. Знание и употребление имен торговых и торгово-

развлекательных комплексов – объектов, не являющихся местом прожива-

ния, но с которыми часто взаимодействуют широкие группы населения (на-

ряду с зелеными зонами, набережными и др.) – равносильно прохождению

теста «свой» – «чужой» преимущественно на локальном уровне, в отдельных

случаях (наряду с названиями общественных пространств, крупнейших мно-

гофункциональных центров) – на уровне крупных частей города и общего-

родском уровне. Соответственно, наименования досугово-коммерческих и

деловых НВТО также способны самостоятельно организовать пространство

ментальной карты и могут рассматриваться как маркеры территориальной

идентичности. Однако нами не зафиксированы примеры самоопределения

посредством указанных групп новых городских топонимов, что может обу-
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славливаться их расположением вблизи прочих значимых для семантической

дифференциации пространства объектов (к примеру, многие крупнейшие

торгово-развлекательные центры располагаются у станций метро).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе изучено влияние новых городских топонимов на

территориальную идентичность населения Санкт-Петербурга. Для этого бы-

ли систематизированы теоретические аспекты изучения урбанонимии и тер-

риториальной идентичности, проанализировано положение новой городской

топонимии в ономастическом пространстве Санкт-Петербурга и проведено

эмпирическое исследование, основанное на совмещении социологических и

географических методов.

В работе рассмотрено соотношение понятий «региональная идентич-

ность» и «территориальная идентичность», обосновано понимание террито-

риальной идентичности на основе концепций из области социальных наук и в

трудах зарубежных и отечественных общественных географов. Определено,

что территориальная идентичность являет собой осознанное комплиментар-

ное соотнесение себя и своих интересов с определенной территорией и жите-

лями этой территории, формирующееся в результате множественных взаи-

модействий с окружающим пространством. Установлена связь между терри-

ториальной идентичностью и урбанонимией: смысловые предпочтения жите-

лей отдельной территории выражаются в разделении конкретных символов,

носителями которых в том числе являются городские топонимы.

Исходя из множества подходов к определению объема ономастическо-

го пространства города, в работе вводится понятие новой городской топони-

мии, которая представляется как совокупность собственных имен новых

внутригородских топографических объектов; их появление связывается с

коммерциализацией городского пространства, происходящей с момента на-

тупления периода постсоциалистического развития России. Новые городские

топонимы выделены в отдельный разряд урбанонимов ввиду своей топогра-

фичности, жесткой пространственной соотнесенности с местом (что отличает

их от большинства эргонимов) и присущих им особенностей на стыке «тра-

диционной» топонимии и рекламных имен.
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Для наиболее многочисленной группы новых городских топонимов

Санкт-Петербурга – названий жилых новых внутригородских топографиче-

ских объектов (в абсолютном большинстве состоящих из названий жилых

комплексов) – в работе предложена классификация, базирующаяся на степе-

ни включенности в ранее сформировавшееся ономастическое пространство

города. По принципам образования выделено 6 типов и 14 подтипов наиме-

нований, отмечены наблюдающиеся тенденции смешения обозначенных ме-

ханизмов номинации жилых комплексов и апарт-отелей.

Апробирование разработанного понимания территориальной идентич-

ности и новой городской топонимии произведено путем социологического

опроса населения и контент-анализа онлайн-объявлений в сфере недвижимо-

сти в пределах трех отобранных модельных полигонов – территорий нового

городского освоения. Посредством анализа результатов, полученных при

комплексном применении двух методов, в работе охарактеризовано влияние

новой городской топонимии как самостоятельного аспекта среды на иден-

тичность территориальных общностей, составлены обобщенные ментальные

картосхемы полигонов с вернакулярным районированием по четырем уров-

ням пространственной перцепции. По итогам исследования выделены зако-

номерности влияния новых городских топонимов на территориальную иден-

тичность, связанные с благоприятствованием разнообразию идентичностей, с

особой значимостью наименований жилых комплексов в восприятии про-

странства на разных его уровнях и формированием ими отдельного «этажа»

пространственной перцепции, с позициями наименований досугово-

коммерческих и деловых новых внутригородских топографических объектов

в вернакулярной дифференциации пространства.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение № 1. Перечень вопросов анкеты для массового социологи-

ческого опроса

№ Формулировка вопроса Варианты ответа

Блок «Границы ментального района»

1

Как Вы называете рай-

он/часть города, в кото-

рой живете? (не офици-

альное, а используемое в

обиходе название)

2

Что Вы считаете глав-

ным местом (наиболее

значимым или популяр-

ным объектом) района

Вашего проживания?

3

Какие места в Вашем

районе/части города по-

сещаете чаще всего?

4

Как Вы называете рай-

оны/части города, нахо-

дящиеся по соседству?

Блок «Торговые центры»

5

Проводите ли Вы сво-

бодное время в торговых

центрах? Назначаете ли

встречи там?

да, регу-

лярно
да, иногда очень редко нет, никогда

6

Перечислите, пожалуй-

ста, известные Вам тор-

говые (развлекательные)

центры, расположенные

поблизости

7

Как часто Вы посещаете

эти торговые (развлека-

тельные) центры?

раз в

неделю

или

чаще

один-два

раза в

месяц

один-два

раза за не-

сколько

месяцев

посещаю ТЦ

только в

других час-

тях города

вообще

не по-

сещаю

ТЦ

8

Перечислите 5 торговых

(развлекательных) цен-

тров в Петербурге, кото-

рые, на ваш взгляд, из-

вестны жителям всех

частей города

Блок «Жилые комплексы»

9
Вы живете в жилом ком-

плексе?
да нет

10

Если да, то как он назы-

вается официально? Как

Вы его обычно называе-

те? (впишите оба ответа)

№ Формулировка вопроса Варианты ответа

11

Общаетесь/знакомы ли

Вы с соседями по эта-

жу/подъезду/дому? А с

жителями соседних до-

мов и жилых комплек-

сов?

да, общаюсь

знаком только с

жителями моего

дома/ЖК

не общаюсь/не

знаком

12

Знакомы ли Вы с дея-

тельностью управляю-

щей компании или ТСЖ

Вашего дома?

да, активно уча-

ствую в вопросах

управления до-

мом

знаю, что

УК/ТСЖ сущест-

вует

не знаком

13

Перечислите, пожалуй-

ста, известные Вам жи-

лые комплексы, распо-

ложенные поблизости

Блок «Группы носителей территориальной идентичности»

14

В какой мере Вы чувст-

вуете свою близость или

отдаленность («свои» –

«чужие») с жителями

Вашего жилого ком-

плекса/дома?

«свое»

«близкое»

(скорее

«свое»)

не «близ-

кое» и не

«далекое»

«далекое»

(скорее

«чужое»)

«чужое»

15

Сравните жителей Ваше-

го жилого комплек-

са/дома с жителями со-

седних домов:

скорее луч-

ше

не вижу от-

личий
скорее хуже

затрудняюсь

ответить

16

В какой мере Вы чувст-

вуете свою близость или

отдаленность («свои» –

«чужие») с жителями

Вашего района/части

города?

«свое»

«близкое»

(скорее

«свое»)

не «близ-

кое» и не

«далекое»

«далекое»

(скорее

«чужое»)

«чужое»

Блок «Данные о респонденте»

17 Ваш пол женский мужской

18 Ваш возраст до 20 лет 21-35 лет 36-55 лет
56 лет и

старше

19
Сколько лет вы живете в

Петербурге?
всю жизнь более 5 лет менее 5 лет

Приложение № 2. Результаты массового социологического опроса по за-

крытым вопросам блоков «Жилые комплексы» и «Группы носителей

территориальной идентичности»

Ответы респондентов на вопрос № 11: Общаетесь/знакомы ли Вы с соседями

по этажу/подъезду/дому? А с жителями соседних домов и жилых комплек-

сов?

Ответы респондентов на вопрос № 12: Знакомы ли Вы с деятельностью

управляющей компании или ТСЖ Вашего дома?

Ответы респондентов на вопрос № 14: В какой мере Вы чувствуете свою

близость или отдаленность («свои» – «чужие») с жителями Вашего жилого

комплекса/дома?

Ответы респондентов на вопрос № 16: В какой мере Вы чувствуете свою

близость или отдаленность («свои» – «чужие») с жителями Вашего жилого

комплекса/дома?