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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Работа посвящена исследованию нового явления в

постсоветских городах – широкому развитию новых типов носителей городской

топонимии. На примере СанктПетербурга с применением методов опроса, сбора и анализа

рыночной статистики впервые доказано влияние новой топонимии на формирование

иерархий территориальной идентичнсти. Собранная автором и введенная в научный

оборот первичная информация, а также выявленные закономерности влияния новой

городской топонимии на идентичность территориальных общностей отличаются научной

новизной и практической значимостью для целей экономического, политичекого и

социального маркетинга, и выработки управленческих решений.

Отмеченные недостатки работы. Представляется, что могли быть выбраны более

разноплановые модельные районы, впрочем, это не умаляет достоинств работы и могло

бы стать продолжением исследования.

Заключение руководителя. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР и может быть допущена к защите.
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